CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

INDICAÇÃO Nº 60/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, que seja criado um núcleo do Círcolo de Criação no

bairro da Cem Braças.

JUSTIFICATIVA

.

Solicitamos um núcleo para realizar as oficinas do Círcolo de Criação no bairro da

Cem Braças, onde também serão atendidas crianças de São José, Capão e José Gonçalves.

             Hoje o projeto conta com um núcleo localizado no Centro, na estrada da Usina,

sabemos que esse ano o INEFI, localizado no bairro da Rasa, receberá esse grande projeto

social aumentando o número de crianças beneficiadas. Mas, mesmo assim, seguem com uma

lista de espera de aproximadamente 200 crianças.

A arte circense incentiva a superação dos medos, a integração e a socialização, a perda

da timidez, a melhora na comunicação e a desenvoltura. Melhor noção espacial, estímulo à

prática esportiva, maior consciência corporal, maior alongamento, flexibilidade e força.

Maior equilíbrio, agilidade e coordenação motora,

Por se tratar de uma ação de grande importância para a sociedade e também de

incentivo às práticas de esportivas, solicitamos aos Nobres Pares, a aprovação da presente

indicação.

É pelo exposto que rogo aos Nobres Pares a aprovação da matéria em epígrafe.

Sala das Sessões, 03 de março de 2021.

NILTON CESAR ALVES DE ALMEIDA

Vereador Autor